
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SE-
DUC, usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA 
Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº 426/2018-GAB/PAD de 30 de 
novembro de 2018, publicada no DOE n° 33.753 de 05 de dezembro de 
2018;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 972 / 2019 -NDE, de 20 
de maio de 2019, da lavra do Presidente da Comissão em que solicita 
prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos 
fatos para formar sua convicção.
 R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 436587
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 376/2019-ITUPIRANGA
Nome: HILDETE SANTOS AMORIM
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 14/05/2019 a 13/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 377/2019 -BELÉM /
DISTRITO DE ICOARACI
Nome: PAULO ROBERTO DA PAZ PEREIRA
Cargo: PROFESSOR (PROJETO MUNDIAR)
Vigência: 20/05/2019 a 19/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 378/2019-MUANÁ
Nome: MARCIO FRANK PEREIRA PEREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/05/2019 a 19/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 379/2019-ITAITUBA /
DISTRITO DE MORAES ALMEIDA
Nome: POLIANO DE FREITAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 22/05/2019 a 21/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 380/2019-ITAITUBA
Nome: INGRID TAYNARA DA SILVA CRUZ
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 22/05/2019 a 21/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 381/2019 -BELÉM
Nome: JESSICA COSTA RIBEIRO MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 21/05/2019 a 20/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 382/2019-BELÉM
Nome: ELAINE BARROS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 21/05/2019 a 20/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.
Ato: CONTRATO Nº 383/2019- SANTARÉM
Nome: PAMELA GIOVANNA BACELAR BATISTA
Cargo: PROFESSOR BACHAREL
Vigência: 20/05/2019 a 19/05/2020
Dotação orçamentária: Processo nº 21165/2019, 
autorizado em 21/02/19 sem acréscimo de despesa.

Protocolo: 436525
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: ALICE GOMES SOUZA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 18/03/19 A 15/06/19
MATRÍCULA: 57189873/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALBERTINA BARREIROS/ITUPIRANGA

LAUDO MÉDICO: 11066/19
NOME: ANGELA FRANCISCA FONSECA MOTTA
CONCESSÃO: 62 DIAS
PERÍODO: 14/03/19 A 14/05/19
MATRÍCULA: 57213924/2 CARGO: SERVENTE
LOT: EE BOLIVAR SILVA/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 1752/19
NOME: ELZA MARIA SOUTO BATISTA AGUIAR
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/03/19 A 29/05/19
MATRÍCULA: 5747732/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 067/2019
NOME: ERCILENE TAVARES SOARES
CONCESSÃO: 28 DIAS
PERÍODO: 25/11/18 A 22/12/18
MATRÍCULA: 5846188/2 CARGO: PROF
LOT: EE ACY PEREIRA/CONC. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31536/2018
NOME: JOAO SANTA BRIGIDA DA PAIXAO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 19/02/19 A 19/05/19
MATRÍCULA: 557021/1 CARGO: PROF
LOT: EE MANOEL SILVA/MAGALHAES BARATA
LAUDO MÉDICO: 47566
NOME: JORGE LUIS DA SILVA FERREIRA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 22/04/19 A 18/10/19
MATRÍCULA: 5770181/2 CARGO: PROF
LOT: EE MAGALHAES BARATA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 198269A/2
NOME: LUCIA CRISTINA DOS ANJOS SANTANA
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 27/10/18 A 24/04/19
MATRÍCULA: 54180299/1 CARGO: PROF
LOT: EE FRANCISCO MENDES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 47599
NOME: MARCIA DE FATIMA COSTA LIMA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/02/19 A 25/05/19
MATRÍCULA: 5215668/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ULISSES GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47505
NOME: MARIA ARLETE PINHEIRO FARIAS
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 19/02/19 A 18/06/19
MATRÍCULA: 5325188/2 CARGO: PROF.
LOT: EE AUGUSTO MEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47600
NOME: NADIA ANDRADE CARVALHO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/12/18 A 24/03/19
MATRÍCULA: 54181031/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 196422A/1
NOME: NAZIRA SOARES LABAD
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 05/03/19 A 02/06/19
MATRÍCULA: 184276/1 CARGO: ASSIST. ADM
LOT: CORREGEDORIA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 47776
 NOME: NORMA CRISTINA SOUZA DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 13/03/19 A 11/05/19
MATRÍCULA: 55586130/2 CARGO: PROF
LOT: EE MARIA AMARAL/CASTANHAL
LAUDO MÉDICO: 47596
NOME: ODIMAR ALVES MOREIRA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 10/03/19 A 07/06/19
MATRÍCULA: 5794552/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BRAULIA GURJAO/CONC. ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31602/2019
NOME: OSMARY NASCIMENTO DE BRITO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/03/19 A 30/03/19
MATRÍCULA: 54180965/2 CARGO: PROF
LOT: EE GERALDO VELOSO/MARABA
LAUDO MÉDICO: 11092/19
NOME: RACHEL AUXILIADORA CHAVES CASTRO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/04/19 A 26/07/19
MATRÍCULA: 5822890/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE M CORDEIRO FARIAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 198319A/1
NOME: RENE CAMARA CRUZ
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 21/12/18 A 18/02/19
MATRÍCULA: 6002366/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTRO ALVES/STA Ma. BARREIRAS
LAUDO MÉDICO: 31550/2018


